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Natur och Miljö är den svenskspråkiga riksorganisationen för miljövård i Finland. Förbundet driver 
mångsidig verksamhet i syfte att främja hållbar utveckling på lokal, nationell och global nivå. 
 
Verksamhetsåret 2007 utmärktes av flera stora satsningar som resulterade i framgångar. Bland 
annat kan insatserna inom barn- och ungdomsverksamheten, nätverksbildning och positiv synlighet 
i media räknas till dessa. 
 
Storsatsningen på nytillskottet Kvarkens Naturskola, som grundades i början av året, var en succé 
och gav ett välbehövligt komplement i nätverket av svenskspråkiga naturskolor i Svenskfinland. 
Arbetet har löpt planenligt och under den första egentliga säsongen hösten 2007 var naturskolan 
fullbokad med besöksgrupper trots att marknadsföringen begränsades endast till Vasa och 
Korsholm. Responsen från besökarna har varit enbart positiv och det finns all orsak att ha stora 
förhoppningar även för Kvarkens naturskolas andra verksamhetsår.  
 
Även Naturskolan Uttern visade ett gott resultat under året 2007 och hade flera verksamhetsdagar 
än under de senaste åren. Nya program som anknyter starkare till skolornas läroplan visade sig 
attrahera besökare. Både Naturskolan Uttern och Kvarkens naturskola kommer under 2008 att 
ytterligare utveckla verksamhet där fokus kommer att ligga på starkare miljöfostrande element. 
 
Samtidigt som Kvarkens naturskola etablerades fick också förbundet fast anställd personal på 
annan ort än kansliet på Annegatan i Helsingfors. Kommunikationen mellan centralkansliet och 
Naturskolan Kvarken har visat sig fungera utmärkt via internet och telefon. Dessutom har 
naturskolläraren på Naturskolan Uttern flyttat sin arbetspunkt till naturskolan, vilket lett till att 
naturskolan rustats upp och kansliutrymme på Annegatan frigjorts för projektanställningar. 
 
På sommaren 2007 inrättades en ny tjänst, koordinator för barn- och ungdomsverksamheten, som 
gav tilläggskraft åt förbundets ungdomsarbete. Ungdomsarbetet har redan under flera år utvecklats 
stadigt under ledning av förbundets civiltjänstgörare och flera fungerande verksamhetskoncept, 
exempelvis ungdomsgruppen NoMug med sina månatliga miljöcaféer, har tagits fram. Den 
framtida utmaningen ligger i att få fler ungdomar involverade i verksamheten och i att i ännu högre 
grad bygga verksamheten på ungdomarnas egna behov och idéer. Ett livskraftigt ungdomsnätverk 
är livsviktigt för förbundets utveckling på längre sikt. 
 
Överlag var nätverksbyggande ett viktigt tema under året. Redan under 2006 hade satsningen på 
bättre nätverk mellan lokalföreningarna gett goda resultat. År 2007 utvecklades de temabundna 
nätverken, t.ex. nätverket av aktiva skogsskyddare inom ramen för kampanjen Skog för alla. Även 
fem tematiska utskott grundades under året för att ge en plattform för ideellt arbete, för att öka 
kommunikationen och idéflödet inom förbundet och för att i högre grad utnyttja den 
specialkompetens och kännedom om regionala aspekter som finns bland styrelsen och de aktiva 
medlemmarna. Det ideella arbetet är en viktig grund för en medborgarorganisation som Natur och 
Miljö. Kommande år kommer att utvisa hur utskottsarbetet kommer att ta fart. 
 
Inom ramen för skogskampanjen arrangerades flera utbildningstillfällen i form av kurser, vars 
uppgift var att öka kompetensen inom det egna nätverket av aktiva. Kurserna visade sig vara en bra 
form att samla aktiva och utnyttja olika typer av specialkompetens som fanns hos föreläsarna. I 
framtiden kunde denna verksamhetsform, där Natur och Miljö erbjuder utbildning i mer 
djupgående naturkunskap prioriteras framför mer allmängiltiga evenemang. 
 
Natur och Miljö gjorde år 2007 en medveten satsning på att nå ut och effektivare informera om 
förbundets ställningstaganden och åsikter i massmedia. Å ena sidan lyckades satsningen eftersom 
mediasynligheten, både i pressen, radio och framför allt i TV, för förbundet var exceptionellt bra 
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under året. Natur och Miljö har kontaktats som expert när man behövt sakkunskap i miljöfrågor, 
men framför allt var media intresserade av Natur och Miljös åsikter som opinionsbildare i 
Svenskfinland. Å andra sidan bör förbundet i framtiden satsa resurser på att få fram sin egen 
agenda i massmedia. Ett bra exempel på detta var år 2007 att förbundets representanter deltog i 
FST:s valdebatt inför riksdagsvalet. Förbundet arrangerade också en mediautbildning för sina 
anställda för att ge dem större självförtroende framför mikrofon och kamera. 
 
Informationsflödet förbättrades också avsevärt då den nya hemsidan färdigställdes i början av 
sommaren. Den huvudsakliga målsättningen var att presentera Natur och Miljös material på ett 
lättillgängligt och attraktivt sätt. Hemsidan kommer kontinuerligt att uppdateras och nya element 
inkluderas i takt med förbundets behov och den tekniska utvecklingen. Även interaktiva element, 
som diskussionsforum kommer att utvecklas.  
 
Tidskriften Finlands Natur utkom planenligt med sex nummer under året. Bland ett flertal brett 
upplagda teman kan nämnas avdelningen ”Skogsnaturen i fokus” som i sex artiklar ur olika 
synvinklar tog upp skogsnaturens trängda situation och behovet av större naturhänsyn inom 
skogsskötseln. 
 
Förbundets ökade satsning på synlighet och information förväntas stöda förbundets framtida 
medlemsvärvning. År 2007 steg det totala antalet betalande medlemmar enbart marginellt och i 
slutet av året hade förbundet 3558 betalande medlemmar, av vilka nästan hälften hör till någon av 
förbundets 22 lokalföreningar. Förutom personmedlemmar har förbundet 18 understödande 
medlemsorganisationer och 15 medlemskommuner. En stor utmaning för framtiden kommer att 
vara att realisera det ökade samhällsintresset för miljöfrågor i ökat medlemstal medlemmar.  
 
Samarbete med andra organisationer skedde både inom Svenskfinland, nationellt och 
internationellt. Projektet Värmeslag, i samarbete med Finlands svenska Marthaförbund och 
Svenska Lantbruksproducenternas Centralförbund, turnerade runt om i Svenskfinland med en 
specialbygd stuga med värmeteknisk utrustning. I samband med riksdagsvalet på våren deltog 
Natur och Miljö i miljöorganisationernas gemensamma klimat- och energipolitiska förslag till 
nästa regering. I samarbete med Coalition Clean Baltic följde Natur och Miljö med planerna kring 
gasröret mellan Ryssland och Tyskland, jordbrukspolitiken inom Östersjöregionen och Helsingfors 
kommissionens handlingsprogram för Östersjön som antogs i november. 
 
Som förbundsordförande verkade Tom Gullberg. Fram till årsmötet i Sibbo den 5 maj bestod 
styrelsen i övrigt av de ordinarie medlemmarna: vice ordförande Kajsa Rosqvist, Jonas Biström, 
Torbjörn Björkman, Kati Källman, Eva Sandberg-Kilpi och Camilla Strandberg-Panelius samt 
suppleanterna: Peik Grönholm, Tove Holm, Fredrik Lindberg, Carl-Anders Lundberg, Camilla 
Wikström och Sofia Zittra. Efter årsmötet ingick i styrelsen förutom förbundsordförande Tom 
Gullberg de ordinarie medlemmarna: vice ordförande Jonas Biström, Torbjörn Björkman, Kati 
Källman Kajsa Rosqvist, Eva Sandberg-Kilpi och Christel Åström samt de personliga 
suppleanterna: Peik Grönholm, Tove Holm, Kristina Lindström, Carl-Anders Lundberg, Camilla 
Wikström och Sofia Zittra. Kansliet leddes fram till den 31 juli av verksamhetsledare Bernt 
Nordman och från och med 1 augusti av tf. verksamhetsledare Lotta Nummelin. Som revisorer 
fungerade Lisbet Kontula (CGR) och Samuel Reuter. 
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Ekonomisk översikt 
 
Natur och Miljös ekonomi är god och det egna kapitalets storlek bedöms för tillfället vara 
tillfredsställande.  
 
År 2007 var såväl verksamhetsmässigt som ekonomiskt ett framgångsrikt år för förbundet. 
Förbundets intäkter ökade med över 110 000 €. Denna ökning berodde främst på ökade 
bidragsintäkter på 75 000 € från privata stiftelser och ökade placeringsintäkter på 32 000 €. 
Ökningen av placeringsintäkterna var av engångskaraktär, eftersom de ökade till följd av realiserat 
aktieinnehav och av ändrad bokföringsprincip, där förbundets ränteplaceringar skrevs upp till 
marknadsvärdet istället för till anskaffningsvärdet. 
 
De ökade intäkterna möjliggjorde att förbundet kunde fortsätta att utöka och förbättra 
verksamheten. Den största nya ekonomiska satsningen för året var startandet av Kvarkens 
Naturskola, som innebar kostnader på 60 000 €. Därtill gjordes ytterligare satsningar på förbundets 
ungdomsverksamhet, vilka innebar ökade kostnader om 20 000 €. Även framtagandet av den nya 
hemsidan som lanserades i juni innebar kostnader. Samtliga nya satsningar förväntas ge förbundet 
positiv synlighet och erkänsla vilket genomgående stöder förbundets verksamhet och 
medlemsvärvning. 
 
Det ekonomiska resultatet för år 2007, ett överskott på 7 017 €, var i linje med förbundsstyrelsens 
målsättning och föreningens allmänna syfte att bedriva ideell verksamhet. Förbundets egna kapital 
i slutet av år 2007 är 200 000  €, vilket är tillfredsställande. Ett större eget kapital skulle dock 
betyda att förbundets verksamhet vore mindre konjunkturkänslig. 
 
Även om förbundets ekonomi för tillfället är god och stabil står förbundet inför ett antal 
utmaningar. Den främsta utmaningen består i att genom ökad satsning på marknadsföring öka 
Finlands Naturs annons- och prenumerationsintäkter och förbundets medlemsintäkter. Antalet 
prenumerationer på Finlands Natur planeras stiga genom intensifierad telefonmarknadsföring och 
antalet medlemmar förväntas öka genom en förbättrad och målgruppsinriktad marknadsföring. 
 
Förbundet bör därtill arbeta för att upprätthålla och utveckla sitt goda samarbete med 
bidragsgivare. Utöver statsunderstödet utgör intäkterna från bidragsgivarna 40 % av förbundets 
totala intäkter. Dessa intäkter är av grundläggande betydelse för att förbundet skall kunna driva 
verksamhet i nuvarande utsträckning.  
 
Förbundet bör fortsättningsvis följa den försiktiga linjen, att utgifterna skall öka endast i takt med 
intäkterna. Den största enskilda förändringen på utgiftssidan inkommande år förväntas ske inom 
barn- och ungdomsverksamheten, där bland annat startandet av en naturskola på Åland samt 
ytterligare satsningar på ungdomsverksamheten planeras.  
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RESULTATRÄKNING FÖR ÅR 2007 

 
 
 1.1 - 31.12.2007 1.1 - 31.12.2006 
   
Ordinarie verksamhet   
  Intäkter 99 302,13 89 948,16 
  Kostnader:   
    Personalkostnader -320 143,99 -277 805,32 
    Avskrivningar -81,94 -109,25 
    Övriga kostnader -285 691,91 -225 038,79 
  Kostnader totalt -605 917,84 -502 953,36 
   
Överskott+/underskott- -506 615,71  -413 005,20 
   
Tillförda medel   
  Intäkter 356 214,97 281 981,48 
  Kostnader -6 823,90 -6 883,87 
   
Överskott+/underskott- -157 224,64  -137 907,59 
   
Investerings- och finansieringsverksamhet   
  Intäkter 36 738,96 3 885,69 
  Kostader -232,44 -88,39 
   
Överskott+/underskott- -120 718,12  -134 110,29 
   
Allmänna understöd 134 000,00 133 000,00 
   
Räkenskapsperiodens resultat 13 281,88  -1 110,29 
   
Bokslutsdispositioner   
  Förändring av reserver -6 265,31 -1 774,30 
   
Räkenskapsperiodens Överskott+/underskott- 7 016,57  -2 884,59 
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BALANSRÄKNING PER 31.12.2007  
   
 
 31.12.2007 31.12.2006 
  
AKTIVA  
   
BESTÅENDE AKTIVA   
  Immateriella tillgångar   
  Materiella tillgångar 245,80 327,74 
  Placeringar 168,19 5 411,75 
BESTÅENDE AKTIVA 413,99 5 739,49 
   
Fonder med egen täckning   
  Skärgårdsfonden 26 126,91 19 988,48 
   
RÖRLIGA AKTIVA    
  Omsättningstillgångar   
    Färdiga produkter/Varor 4 274,81 4 418,62 
    Förskottsbetalningar   
   Kortfristiga fordringar   
     Kundfordringar 1 842,20 707,60 
     Fordringar hos företag inom samma koncern   
     Övriga fordringar 16 873,99 7 279,48 
     Resultatregleringar 16 596,36 6 246,08 
    Kortfristiga fordringar 35 312,55 14 233,16 
  Kassa och bank 221 440,78 217 871,72 
RÖRLIGA AKTIVA 261 028,14 236 523,50 
   
AKTIVA 287 569,04 262 251,47 
   
PASSIVA 
   
EGET KAPITAL   
  Fonder med egen täckning   
    Skärgårdsfonden 26 126,91 19 355,63 
  Fonder   
    Övriga fonder 99 265,47 95 746,17 
  Balanserade vinstmedel 67 216,72 74 126,58 
  Räkenskapsperiodens vinst/förlust 7 016,57 -2 884,59 
EGET KAPITAL TOTALT 199 625,67 186 343,79 
   
FRÄMMANDE KAPITAL   
  Kortfristigt   
    Erhållna förskott   
    Skulder till leverantörer 19 819,59 10 272,20 
    Övriga skulder 7 733,59 5 297,14 
    Resultatregleringar 60 390,19 60 338,34 
  Kortfristiga skulder 87 943,37 75 907,68 
   
PASSIVA 287 569,04 262 251,47 
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NOTER TILL BOKSLUTET 31.12.2007 
 
 
Fordringar och skulder i utländsk valuta har omräknats till euro enligt den kurs som noterades på 
bokslutsdagen. 
 
 

     2007                       2006 
PERSONAL: 
 
Föreningen har under året haft 8 (8) fast anställda.  
 Löner 262 878,40 228 772,38 
 Pensionskostnader 39 707,08 34 962,20 
 Övriga lönebikostnader 10 097,96 14 070,74 
 
 
FÖRÄNDRING I EGET KAPITAL: 
 
Fonder med egen täckning 
 Skärgårdsfonden                            19 355,63 17 581,33 
 Korrigering från tidigare perioder 505,97 0,00 
 Intäkter 6 353,57 2 085,39 
 Kostnader -88,26  -311,09 
Fonder med egen täckning 31.12 26 126,91 19 355,63 
             
Övriga fonder 1.1: 
  Naturskolans hyresfond 22 387,71 22 387,71 
  Ständiga medlemmar 1 872,46 1 872,46 
  Projekt Skärgårdshavet 1.1 3 486,00 3 486,00 
  Ökning 3 519,30 0,00 
  Projekt Skärgårdshavet 31.12 7 005,30 3 486,00 
  Verksamhetsfond 68 000,00 68 000,00 
Övriga fonder 31.12 99 265,47 95 746,17 
 
Balanserade vinstmedel 1.1 71 241,99 74 126,58 
Överförd till Skärgårdshavet -3 519,30 0,00 
Korrigering av tidigare år -505,97 0,00 
Årets över/underskott 7 016,57 -2 884,59 
Vinstmedel 31.12 74 233,29 71 241,99  
 
 
Eget kapital totalt 31.12 199 625,67 186 343,79 
 
 
Under året erhållna bidrag vilka överförts till följande år (ingår i passiva resultatregleringar) 10 475,00       
(18 290,00).  
 
Ränteplaceringarna har värderats till marknadsvärdet på bokslutsdagen. Skillnaden 8 863,44 ingår i 
resultaträkningen. 
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